
COMUNE DI ARMENTO 
         Provincia di Potenza 
Piazza Umberto I, 14 – c.a.p. 85010 – Tel 0971/751271- fax 0971/751440 

         ORDINANZA SINDACALE n° 9 DEL 26/06/2025 
PROT. N. 3568 DEL 26.06.2025     
          
OGGETTO : Campagna AIB 2025 attività di prevenzione, contrasto agli incendi boschivi, di interfaccia- 
riserva dello spazio per la sosta del mezzo di protezione civile con modulo antincendio boschivo per” il pronto 
intervento” in via Fontanelle nel Comune di Armento (PZ). 

 
IL SINDACO 

 Quale Autorità Comunale di Protezione Civile ai sensi dell’art. 3 e 6 del D.Lgs. n.1 del 2018.  
 
CONSIDERATO che la stagione estiva comporta un alto rischio di incendi nei terreni incolti e/o 
abbandonati, incendi di varia natura che possono apportare grave pregiudizio sia all’incolumità pubblica che 
al patrimonio boschivo e agricolo e che le attuali condizioni climatiche favoriscono l’insorgenza di focolai 
con elevato rischio di incendi e che, pertanto, si rende necessario richiamare la cittadinanza all’adozione di 
comportamenti atti a prevenire situazioni di potenziale pericolo di innesco degli incendi; 
RITENUTO pertanto, dover adottare iniziative volte a prevenire eventi di pericolo per la pubblica incolumità 
attraverso interventi di prevenzione, nonché di vietare tutte quelle azioni che  possono costituire pericolo 
immediato di incendi; 
VISTI:  

  il D.P.G.R n.150 del 23.06.2025, acclarato al prot. dell’Ente.n.3545 del 25.06.2025 da parte dell’Ufficio 
foreste tutela e territorio della Regione Basilicata” il quale determina per tutto il territorio regionale il 
periodo di grave pericolosità degli incendi boschivi anno 2025; 

  la nota dell’U.T.G. Prefettura di Potenza Territorio della Regione Basilicata acclarato al prot. dell’Ente 
n.3133 del 06.06.2025 avente in oggetto: “raccomandazioni per un più efficace contrasto agli incendi 
boschivi e in zona di interfaccia urbano rurale e ai rischi conseguenti; 

 la nota della Questura di Potenza Ufficio di Gabinetto acclarato al prot. dell’Ente n. 3319 del 16.06.2025 
avente in oggetto: Rischio incendi boschivi per la stagione estiva 2025; 

 Il Piano Antincendio Regionale (P.A.R.) 2024/2026, approvato con D.G.R. n. 369 del 15/05/2024, redatto 
in conformità alla legge quadro nazionale in materia di incendi boschivi - Legge n. 353 del 21 novembre 
2000 - e alle relative linee guida emanate dal Ministro Delegato per il Coordinamento della Protezione 
Civile (D.M. 20 dicembre 2001), nonché a quanto stabilito dalla legge Regionale nr. 13 del 22/02/2005; 

VISTI : 
• l’art. 3 e 6 del D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018,  
• il T.U.L.P.S. D.P.R. n. 773/31; 
•  il capo III del D.Lgs. n. 139/06 in materia di prevenzione incendi;  
• la Legge n. 47 del 01/03/1975; Legge n. 833/78; Legge n. 353/2000; la Legge n. 3267 del 30/12/1923; il D.P.R. 

15/01/1972, n. 11; 
• il D.lgs. 31 marzo 1998 n, 112, di conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle regioni e agli 
Enti locali che ricomprende tra le attività di protezione civile la lotta agli incendi boschivi; 
• il D.lgs 152 del 03/04/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
• la  Legge regionale 22.02.2005, n. 13  come aggiornato  e modificato dal Decreto Legge 8 settembre   2021, 
 n. 120 "Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile; 
• l’art 50 e 54 del d.Lgs n. 267/2000; 

   ORDINA 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
dal periodo che va dal 1 luglio 2025 al 15 settembre 2025: 
E’ fatto obbligo: 
 ai proprietari, affittuari, conduttori e/o detentori a qualsiasi titolo dei fondi incolti ricadenti all’interno 

del territorio comunale di provvedere alla costante pulizia dei terreni ed asportazione delle sterpaglie, 



rovi, rami e/o vegetazione secca di ogni genere o qualunque altro materiale di qualsiasi natura che possa 
essere fonte di incendio, specie quelli adiacenti le reti viarie di trasporto o zone urbanizzate, che 
rappresentano un serio e tangibile pericolo per la propagazione degli incendi; 

 di tenere i terreni, in prossimità dalla scarpata e/o banchina stradale, sgombri di sterpaglie, rovi, rami 
e/o vegetazione secca di ogni genere o qualunque altro materiale combustibile, nonché alla immediata 
rimozione di tutti i residui derivanti da tale pulitura,  

 al fine di evitare la propagazione degli incendi tutti i proprietari, affittuari, conduttori e/o detentori di 
fondi devono eliminare le sterpaglie e la vegetazione secca intorno ai fabbricati, agli impianti nonché 
dai confini di proprietà,  

E’fatto assoluto divieto di: 
 accendere fuochi;  
 fumare e gettare mozziconi di sigarette dai veicoli in transito sulle strade o compiere ogni  altra 

operazione che possa creare pericolo immediato di incendio; 
 usare fuochi di artificio, in occasione di feste e solennità, in aree diverse da quelle     appositamente 

individuate; 
 bruciare stoppie, materiale erbaceo, sterpaglie, residui di potature, di giardinaggio o usare sostanze 

infiammabili nel periodo di alta pericolosità; 
 compiere ogni operazione che possa creare pericolo immediato di incendio; 
Per i motivi espressi in premessa: di riservare con decorrenza dal 1 luglio al 15 settembre 2025 lo 
spazio necessario per la sosta del mezzo della protezione civile con modulo antincendio boschivo per 
“il pronto intervento” in Via Fontanelle nel Comune di Armento (PZ) nei pressi della cabina elettrica. 

DISPONE 
Che le Forze dell’Ordine, e la Polizia Locale ciascuno nell’ambito delle proprie competenze di rispettare e far 
rispettare il presente provvedimento e che per la sua divulgazione venga pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune e affissa in luoghi pubblici, dispone inoltre l’apposizione della segnaletica prevista dal Reg.es C.d.s. 
il D.p.r. 495/1992 e che la presente ordinanza venga trasmessa:  
• Alla Prefettura di Potenza;  
• Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Potenza; 
• Alla Locale Stazione dei Carabinieri, CC Forestali; 
• Al Comando di Polizia Locale;  
• Alla Protezione Civile Comunale “Gruppo Lucano; 

         AVVERTE 
Salvo che il fatto non costituisca reato o diversamente disposto dalla Legge, i casi di violazione e/o 
inosservanza della presente ordinanza, saranno sanzionati con l’applicazione di una sanzione amministrativa 
determinata dal Sindaco da €. 25,00 ad €. 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000 ssmm.ii. 

         INFORMA 
che, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Basilicata entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in alternativa, al 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni;                               INVITA 
I cittadini, in caso di avvistamento di un incendio, ad avvertire con sollecitudine uno dei seguenti numeri 
telefonici:  
 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco    tel. 115 
 Sala Operativa Regionale di Protezione Civile tel .097137391  
 Servizio di Protezione Civile Comunale tel. 3461597150 
Dalla Residenza Comunale li 26.06.2025                                            IL SINDACO  
                                                                                                       Luca Antonio Manieri 

   


